各位墓主：
为满足辖区范围内对公益性生态墓地的需求，咸

祥镇人民政府根据鄞民 ﹝2019﹞ 115 号文件批复，在龚
犊村井兑湾和王家村凤劲山两处山地扩建金鸡山公益
性生态墓园。同时，为了更好地倡导绿色殡葬，深化
殡葬改革，大力推进“三沿五区”墓地整治，根据

《国务院殡葬管理条例》《浙江省殡葬管理条例》《宁波
市殡葬管理条例》 及 《关于开展违法违规私建“住宅
式”墓地专项整治的通知》 要求，咸祥镇人民政府决
定对龚犊村井兑湾和王家村凤劲山的坟墓进行限期迁
移。现将有关事项通告如下：

一、迁移范围：金鸡山公益性生态墓园扩建工程
红线范围内所有坟墓。主要为：龚犊村井兑湾和王家
村凤劲山坟墓。

二、凡在上述区域所涉范围内坟墓的墓主及其相

关人员务必于自通告之日起 30 日内 （即 2019 年 11 月 8
日至 2019 年 12 月 7 日） 到所在地村委会办理坟墓迁移
登记手续，迁移费用按规定标准进行补偿，并在 2019
年 12 月 22 日前将坟墓自行迁移到咸祥镇金鸡山公益性
生态墓园安葬。逾期未办理迁移的坟墓，一律视为无
主坟墓进行处理，不作任何补偿。

三、对未在本通告要求时间内进行迁移的坟墓一
律视作无主坟墓处理，将有执法人员依法处置，由此
产生的后果由墓主自行负责，对阻碍执法行为的人员
将依法追究相关法律责任。

四、本通告自发布之日起施行。
联系人：王武义
联系电话：88403414

咸祥镇人民政府
2019年11月8日

咸祥镇关于井兑湾和凤劲山坟墓迁移的通告

因整体施工工筹影响，施工整体工期延后，交通管
制时间相应延迟。根据《中华人民共和国道路交通安全
法》第三十九条的规定，决定对环城北路（孔浦支路-梅
竹路）道路工程施工期间交通组织调整时间延迟至 2019
年 11 月 30 日,施工期间，0:00-24:00，禁止机动车在环城
北路（孔浦支路-梅竹路）上双向通行。受限车辆可绕行
中官新路、梅竹路、大庆北路等道路；公交绕行方案按
2019 年 64 号公告执行不变。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现场
交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示，安全通行。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局

宁波市城市基础设施建设发展中心
宁波市公共交通客运管理局

2019年11月8日

关于环城北路（孔浦支路-梅竹路）道路工程
施工期间交通组织调整延期的公告

（2019年第100号）

尊敬的电力客户：

为向广大企事业单位提供安全、高效、便利的交费服务，经中国人民银行宁波市中心支行同意，自 2019

年 11 月 12 日起，原办理“同城特约委托”交费业务的客户将逐步变更为“宁波市公用事业付费通委托扣

款”，客户无需重新办理委托。

同时，自 2019 年 11 月 12 日起，公司将取消部分电费银行账户，通过银行汇款、网银转账等方式交纳电

费的客户,请使用变更后的银行账户。详情请咨询当地供电营业厅。

特此公告。

国网浙江省电力有限公司宁波供电公司

2019年11月8日

国网宁波供电公司关于原“同城特约委托”
交费方式变更及取消部分银行电费账户的公告

江北区慈城新城 CC09-03-01b 地块因地块出让需
要，需在土地出让前对上述地块内 （含地下） 电力、
通讯、供水、排水、燃气、人防工程等设施进行排
摸，以确保该地块内地上地下无管线设施 （地块预留
井和管线除外） 或建构筑物。请相关权属单位于见报
之日起五个工作日内，到宁波市慈城古县城开发建设
有限公司进行登记确认，逾期不予登记的，视作该区
块内管线设施迁移完毕，由此造成的后果由权属单位
自行承担。附图：

联系人：李韵韵 联系电话：0574-89289623
联系地址：宁波市江北区慈城镇保黎北路 55 号

宁波市慈城古县城开发建设有限公司
2019年11月6日

江北区慈城新城CC09-03-01b
地块地下设施登记公告

NINGBO DAILY６ 民生//广告
2019年11月8日 星期五
责任编辑/李国民

本报讯（记者蒋炜宁 通讯员
王超 池瑞辉） 昨日，宁波市翰香
小学收发室收到了一封特殊的信
件，信中附着两张老照片，还有一
本书—— 《文翰书香走马塘》。这
封沉甸甸的信来自毕业于翰香小
学、在清华大学任教多年的校友陈
效中。

“我收到信件翻看里面的照片
和内容以后，发现这是一份十分珍
贵的礼物。”翰香小学校长陈巨开
说，书中的两张照片，是寄信人陈
效中和屠呦呦等人的合影；书的内
页，还有陈效中写的一段话。

这段话介绍了他捐赠这本书和
照片的原因：“书中选录了三位与
翰香小学有着密切关系人的简要事
迹。陈愈守、陈圣佐是翰香小学的
两位主要创始人，陈效中则是就读
于翰香小学的毕业生。愈守是圣佐
的祖父，圣佐又是效中的祖父。都
为教学作出了贡献。惠存此书给我
的母校留念。”

通过陈效中老人这段简短的话
语，翰香小学的历史脉络浮现在了

我们眼前。“翰香小学原本是陈愈
守创办的家族私塾，后来为了兴办
教育事业，将家族私塾改为小学开
放。”经历过翰香小学百年校庆的
老校长陈婉清回忆，陈氏家族斥资
购地建校，创办翰香私塾，光绪三
十二年 （1906） 改办翰香小学堂；
民国元年 （1912） 更名陈氏翰香初
等小学校，后改称私立陈氏翰香小
学，翰香之名含“文翰振其书香”
之义。翰香小学的旧址位于海曙区
仓基街 55 号，是区文保单位，至
今还有陈圣佐的蜡像和陈氏后裔的
墓志铭。

“陈效中一直不忘母校，我记
得在翰香小学百年校庆的时候，他
还捐资新建了学校的校门。”陈婉
清说。陈效中曾就读于翰香小学、
效实中学和宁波中学；高中时与诺
贝尔奖获得者屠呦呦是同班同学，
随信寄来的两张照片就是老人与屠
呦呦的合影；考入北京大学后因国
家院系调整转入清华大学，后留校
任教，长期担任数学系教授、系副主
任，主管教学和外事。陈氏家族自陈

愈守起，到陈效中老人，五代人都将
精力和心血投入教学，为教育事业
作出了很大的贡献。

翰香小学与陈氏家族有着历经
百年的渊源，老人在中华人民共和
国成立 70 周年之际，在清华大学
手书了这封信，并把两张照片和这
本书寄于母校留念。读着这封手写
的信，学校很多老师感受到了这位
90 岁高龄的老人对翰香小学的深
厚感情。

“陈氏家族前赴后继，献身于
教育事业，他们为教育事业的发展
作出的贡献令翰香小学全体师生深
深感动。”陈巨开说，自己和前任
老校长都姓陈，虽不是创校人陈氏
的后代，但冥冥中有一种对教育事
业的精神传承。如今的翰香小学，
已经从小私塾发展成为有百年历史
的名校，学校一直将传统文化融入
教学，让一代代翰香学子成长成
才。“收到这份礼物，我们感受到
了莫大的精神激励，前人的功德犹
在，现在的翰香人一定会将恒勤的
校训铭记于心、代代传延。”他说。

翰香小学创始人后代送来珍贵礼物
90岁高龄的清华大学教授陈效中对母校的深情令人感动

本报讯（记者沈孙晖 通讯员
陈佳雯 陈挺） 昨天上午，浙象渔
50317 船船长黎才良捕到一条硕大
的“怪鱼”。经专家鉴定，这是国
家一级重点保护动物——中华鲟。

当天上午 8 时，黎才良在东经
123 度 21 分 、 北 纬 33 度 07 分 作
业。起网时，他发现网内有一条

“怪鱼”：头呈长三角形，口前有 4
条触须，背部有一条类似“电线
管”的东西。

“当时鱼活蹦乱跳，可能是刚
进入渔网就被误捕上来了。”黎才
良说这条“怪鱼”长度约 3 米，重
量约 200 公斤，“我和一同作业的
船员讨论研究后，觉得这条鱼不同

寻常，便拍照向县水利和渔业局相
关人员咨询”。

后经浙江省海洋水产研究所相
关专家鉴定，这条“怪鱼”系野生
的中华鲟，且健康状况良好，表面
没有任何损伤。黎才良随即将中华
鲟放生大海。

据悉，中华鲟有“水中大熊猫”
之称，主要分布于中国长江干流金
沙江以下至入海河口，其他水系如
赣江、钱塘江等偶有出现。

“渔民对捕捞到的珍稀野生动
物能及时报告、主动核实，反映了
大家对渔业资源和生态环境的保护
意识在不断提高。”县水利和渔业
局相关负责人说。

象山渔民捕获
野生中华鲟主动放生

陈效中写在 《文翰书香走马
塘》内页中的留言。

（蒋炜宁 王超 摄）

被误捕放生的中华鲟。 （通讯员供图）

本报讯（记者王晓峰 通讯员
奕超超 张碧辉） 小偷入室盗窃，
谁料进的是一名特警的家。更悲催
的是，主人正好在家休假，结果自
然不言而喻，格斗、擒拿、抱摔，
监控记录下的场面精彩无比。这件
巧事就发生在前天的奉化。

11 月 6 日上午 8 点 45 分，在奉

化城区城基路上的一幢居民楼里，
一男子利用技术开锁手段偷偷潜入
其中的一户人家。正当他忙着翻箱
倒柜之时，被主人发现了。这名叫
柳灏的主人可不一般，他的身份是
一名特警队员，目前是奉化公安分
局巡特警大队突击中队 4 组组长。

“这天我刚好休假，正在洗手
间洗漱，听到自己房间里有异响，
赶紧跑回去查看，结果我也被他吓
了一跳。”柳灏说，他拉开门的瞬
间，看到正在翻东西的小偷，对方

看到他也懵了。随后小偷反应过
来，推开他夺门而逃。

看到对方逃跑，艺高人胆大的
柳灏立即追了上去。在防盗门口，
他一把将小偷扑倒，随后两人扭打
在一起。“他的力气很大，我一下
子还控制不住他，后来我用擒拿手
段，将其抱摔并成功控制。”柳灏
说，最终还是自己更胜一筹，小偷
乖乖就擒。之后，他控制着小偷来
到楼下并请群众帮忙报警。很快，
大桥派出所民警赶到现场，将涉嫌

入室盗窃的男子带走。
柳灏今年 24 岁，曾在部队服

役 2 年，3 年前进入巡特警大队。
“我所在的是突击中队，平常就是
负责处置突发事件及暴力事件的。
我们每天进行格斗、散打、擒拿等
训练，所以处置经验相对丰富。”
柳灏说，他身份特殊，所以能直接
上去“怼”小偷。但普通市民一定
要注意，遇到这类情况，以保障人
身安全为第一要务。也就是说，如
果对方只是逃跑，那你就让他跑，
千万别逞能，等确认自身安全后，
第一时间拨打 110，交由公安机关
处置。

另据了解，那名倒霉的小偷系
贵州人，有多次入室盗窃的前科，
目前已被警方刑事拘留。

小偷竟偷窃到特警家
民警提醒：普通市民请以保障人身安全为第一要务

本报讯（记者陈敏 通讯员张
林霞） 北仑 63 岁的陈大伯怎么也
没想到，自己不小心丢失的住院
费，医院的医务人员居然帮他找到
了。更让他感动的是，为了找到他
这个失主，医务人员通过监控整
整找了 10 天。“谢谢你们把我的
救命钱找到了！”几天前，陈大伯
特意来到宁波市医疗中心李惠利
医院东部院区，诚心诚意地送上一
封感谢信。

事 情 得 从 半 个 多 月 前 说 起 ，
10 月 14 日中午，正在门诊挂号收
费处值班的吴希珍发现收费 4 号
柜 台 上 躺 着 一 只 鼓 鼓 的 黑 色 皮
夹。她环顾四周，询问周边的患
者及家属是否丢失了钱包，无果。
吴希珍心想钱包里会不会有身份信
息，于是在同事的见证下小心翼翼
地打开了皮夹子，令她惊讶的是，
皮夹里居然放着一叠百元大钞和一
些零钱，清点后，有 4276.6 元。可
是令她失望的是，钱包里没有任何
有效的身份信息。

“丢钱的人肯定急坏了，我们
得赶紧想办法。”吴希珍立即把这
件事情报告了自己的主管叶老师，
叶老师带着几名工作人员趁着午休
时间一遍遍核查早上来办理手续的
人员，希望尽快找到失主，但还是
毫无头绪。

对着这装有几千元现金的钱
包，吴希珍仿佛感受到失主的焦虑
不安。监控！吴希珍猛地想到，可
以通过监控比对当天的就诊人员信
息，没准能找到钱包的主人。一行

人立刻来到医院监控室。可是，要
在医院通过监控找人谈何容易，李
惠利医院东部院区仅一楼门诊挂号
收费窗口就同时开放 12 个，还有
二楼开放的 4 个窗口。不过，吴希
珍没有放弃，他们几个人轮流利用
休息时间，一天天查监控，10 天
后，他们初步确定了 6 名可能的

“失主”。抱着极大的信心，吴希珍
和同事们分头打电话给这 6 人，终
于找到了陈大伯。

接到电话的陈大伯当时就愣住
了，他的钱包居然掉在医院挂号收
费处，医务人员还这么辛苦找他还
钱，他十分感动。原来，10 月 14
日那天，曾动过直肠肿瘤手术的陈
大伯来医院住院 复 查 ， 在 窗 口 挂
号 后 去 找 医 生 时 ， 他 发 现 身 上
的 钱 包 不 见 了 。 大 伯 一 下 子 就
慌 了 ， 钱 包 里 装 着 4200 多 元
钱，这可是他所有的积蓄，准备用
作住院费的。现在钱丢了，还拿什
么住院？他急忙在医院内四处寻
找，由于惊慌，想不起来刚才到过
哪些地方了。

丢了钱包的陈大伯再也无心看
病了。回家路上，一想起那 4000 多
元钱，他便心痛不已。大伯家境一
般，年轻时是泥水匠，后来年纪大了
做不动了，便回家种点菜，这 4000
多元还是以前做泥水匠时的积蓄。
就在吴希珍他们辛苦找他时，陈大
伯天天在家里唉声叹气，一遍遍地
在心里责怪自己太不小心。

“丢失的钱找到了，这世界上
还是好人多！”陈大伯开心不已。

“其实这是我们该做的，对于
一 个 急 需 住 院 的 农 民 大 伯 而 言 ，
4000 多元钱不是小数目，我们很
高兴能找到失主。”吴希珍和同事
们同样很开心。

大伯不小心丢了救命钱
医务人员整整找了10天

方 舟

明明是兴
光燃气公司的

安检人员上门来检查燃气软管，结
果软管更换后反而发现燃气泄漏。
鄞州市民杜先生十分疑惑，两张票
据，上面一张是兴光燃气公司的安
检单，有公司的名称和格式，是正
规的。而后面一张更换软管的收费
收据盖的公章却是“港通燃气公
司”，是外面公司人员打着“兴光
燃气”的名义来更换的。

入户安检工作是兴光燃气公司
做的，并且有安检记录，安全检查
单的结果杜先生家的软管是正常
的，并没有要求更换。但诡异的是，
这名兴光燃气的安检人员却打电话
叫了一名“港通燃气公司”姓张的人
过来，去更换检查正常的软管。结
果，由于管子的接头没有接好，反而
发生泄漏。尽管没有发生更进一步
的事故，但长达半年时间的燃气泄

漏，让人想想也觉得后怕。
杜先生之所以中招，是由于兴

光燃气公司“内鬼”的通风报信，
才让“李鬼”有了可乘之机。然
而，“李鬼”终究是“李鬼”，收费
比别人高，技术却比别人差，让不
明真相的杜先生花了冤枉钱，还差
一点出了大事故。

燃气安全问题是人命关天的大
事，不能有丝毫的疏忽大意，更容
不得“李鬼”肆意横行。尽管兴光
燃气公司的入户和安检工作都没有
外包，但公司管理存在缺陷。只有
着手解决内部人员管理等诸多问
题，才会断了“李鬼”的生财之
道。此外，如果假冒兴光燃气公司
的“港通燃气公司”之类的企业和
个人涉嫌不正当竞争和诈骗，应该
由市场监管部门和公安机关立案查
处，以彻底规范燃气市场经营，杜
绝燃气安全隐患。

（欢迎投稿，来稿请发民生邮
箱1871684667@qq.com）

还有多少“李鬼”
在冒充兴光燃气？